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संदभ�
�वत ंता के बाद से व�तु एवं सेवा कर (जीएसटी), सबसे बड़े अ%&य' कर सुधार� म( से एक ह,ै मोदी सरकार )ारा अपने
शासनकाल के तीसर ेवष� म( जीएसटी को लागू िकया गया। हालाँिक, इसके अनुपालन म( शु0आत म( थोड़ी सम�याएँ हुई,
िवशेषकर इसके तकनीक4 �व5प के कारण ऐसा हुआ।

%मुख 9बदु
इसके साथ-साथ कर क4 दर के िनधा�रण, काया��वयन जसेै बहुत-से मु:� पर िववाद एवं अिन￸<तता क4 =�थ￸त भी
उ&प? हुई। हालाँिक, अब जीएसटी राज�व =�थर हो गया ह ैलेिकन आगे के सुधार @रवस� चाज� मकेैिनAम और चालान
िमलान जसेै उपाय� पर िनभ�र करती ह।ै
अ%&य' कर सुधार� के साथ-साथ सरकार ने िवदेश� म( रखे काले धन के मु:े से िनपटने के Cलये एक नया कानून पेश
िकया। साथ ही काले धन क4 सम�या से िनपटने के Cलये अ�य ल￸'त कदम भी उठाए।
िपछले चार वषF म( क( G सरकार ने कॉपIरटे कर दर म( चरणबJ कमी लाने क4 %िKया को भी शु5 िकया ह।ै

Lया-Lया काय�  िकये गए?
1 जुलाई, 2017 से जीएसटी क4 शु0आत। इस नई कर Mयव�था के तहत 17 क( Gीय और राAय कर� को समािहत
िकया गया।
क( Gीय िवN म ंी क4 अOय'ता म( जीएसटी प@रषद )ारा कुछ महPवपूण� िनण�य भी Cलये गए तथा इस प@रषद के अंतग�त
राAय िवN मिं य� को सद�य के 5प म( शािमल िकया गया।
Qलकै मनी (अRात िवदेशी आय एवं संपCN) और कर अ￸धिनयम, 2015 का काया��वयन एवं %भाव।
करदाताओं )ारा अपनी अRात िवदेशी संपCN क4 घोषणा करने के Cलये 1 जुलाई से 30 ￭सतबंर, 2015 तक का समय
%दान िकया गया, ￭जसके तहत एकल Cखड़क4 के ज़@रये 640 से अ￸धक लोग� ने 4,100 करोड़ 0पए से अ￸धक क4
अRात िवदेशी संपCN क4 घोषणा क4।
2016 म( आय घोषणा योजना (Income Declaration Scheme-IDS) के माOयम से अRात आय क4 घोषणा
करने हेतु एकल Cखड़क4 क4 सुिवधा %दान क4 गई, िवमुGीकरण के प<ात् %धानम ंी गरीब कWयाण योजना
(Pradhan Mantri Garib Kalyan Yojana-PMGKY) के अंतग�त भी इसी का अनुसरण िकया गया।
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आईडीएस के तहत 71,000 से अ￸धक लोग� )ारा 67,300 करोड़ 0पए क4 अRात आय क4 घोषणा क4 गई, जबिक
पीएमजीकेवाई के तहत लगभग 21,000 लोग� )ारा तकरीबन 4,900 करोड़ 0पए क4 घोषणा क4 गई।
बेनामी लेन-देन (िनषेध) अ￸धिनयम, 1988 म( संशोधन िकया गया। इसके तहत 900 से अ￸धक संपCNय� के मामल�
को अ�थायी 5प से संलY िकया गया।
आपको जानकर आ<य� होगा िक संलY क4 गई इन संपCNय� का मूWय 3,500 करोड़ 0पए से भी अ￸धक पाया गया।
1 अ%ैल, 2017 से गार (General Anti-Avoidance Rules-GAAR) का काया��वयन। मॉरीशस के साथ डबल
टैLसेशन अवॉइड(स एZीम(ट (Double Taxation Avoidance Agreement-DTAA) म( संशोधन िकया गया,
￭जसके तहत भारत को िकसी मॉरी￱शयन टैLस िनवासी )ारा अ￸धZिहत भारतीय कंपनी के शेयर� क4 िबKी या
ह�तांतरण से उ&प? पूंजीगत लाभ पर कर वसूलने का अ￸धकार िदया।
साथ ही इसके अंतग�त 31 माच�, 2017 तक िकये गए िनवेश को इस %ावधान से छूट भी %दान क4 गई।
िवN वष� 18 के दौरान टैLस नेट म( बढ़ोतरी दज� क4 गई, इसके अंतग�त नए आयकर @रटन� आवेदक� क4 सं�या 99.49
लाख (30 माच�, 2018 तक) हो गई ह,ै इसक4 तुलना म( वष� 2016-17 के िवN वष� म( आयकर @रटन� फाइल करने
वाल� क4 सं�या 85.51 लाख थी अथा�त् इसम( 16.3 फ4सदी क4 वृ￸J दज� क4 गई।

कौन-कौन से काय�  अभी %ग￸त पर ह`?
एक नए जीएसटी @रटन� फाइ￴लग ￭स�टम को मज़ंूरी दी गई ह,ै इसे काया�=�वत होने म( अभी एक साल का समय लगेगा।
कbपोजीशन डीलस� (composition dealers) और शू�य लेन-देन वाले डीलर� को छोड़कर सभी करदाताओं को
एक मा￭सक @रटन� दाCखल करना होगा।
इसके अ￸त@रc एक ि -�तरीय टd ांजीशन अव￸ध भी %�तािवत क4 गई ह,ै ￭जसके बाद इनपुट टैLस Kे￸डट केवल
िवKेता )ारा अपलोड िकये गए चालान� पर ही %दान िकये जाएंगे।
जीएसटी के तहत, सरकार ने व�तुओं के अंतर-राAय आवागमन के Cलये ई-वे िबल के अनुपालन को अिनवाय� िकया ह।ै
3 जून से देश के सभी राAय� )ारा अिनवाय� 5प से ई-वे िबल %णाली के िKया�वयन को सुिन￸<त िकया गया ह।ै अभी
तक 20 राAय�/क( Gशा￭सत %देश� ने ई-वे िबल को अिनवाय� िकया ह।ै
31 जनवरी, 2017 को आईटी िवभाग )ारा शु5 िकये गए ऑपरशेन f4न मनी के तहत िवमुGीकरण के बाद बड़ी सं�या
म( ब`क� म( धन जमा कराने वाले लोग� से संब￸ंधत आँकड़� का िवgेषण िकया जा रहा ह।ै
इसके पहले चरण म( 17.92 लाख लोग� क4 स&यापन हेतु पहचान क4 गई ह।ै
इसके दसूर ेचरण म( उh, मOयम और िनbन जोCखम वाले समूह� म( शािमल करदाताओं के वगiकरण का काय� अभी
%ग￸त पर ह।ै
एक नया %&य' कर कानून तयैार करने के Cलये एक टा�क फोस� का गठन िकया गया ह।ै संभवतः अगले तीन महीन� म(
यह पनैल अपनी @रपोट� जमा कर देगा।
सरकार ने जीएसटी के तहत िनया�तक� को धन-वापसी क4 मज़ंूरी तो दे दी लेिकन अभी इसका शत—%￸तशत
काया��वयन नहk हो पाया ह।ै
31 माच�, 2018 तक इसके Cलये 17,616 करोड़ 0पए मज़ंूर िकये गए थे।

कौन-कौन से काय�  अभी लिंबत ह`?
जीएसटी के तहत अ￸धकांश राAय� ने अभी तक एक अपीलीय %ा￸धकरण क4 �थापना नहk क4 ह।ै अभी तक 12
राAय� ने एएएआर (Appellate Authority for Advance Ruling-AAAR) क4 �थापना के Cलये अ￸धसूचना
जारी क4 ह।ै
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इसके अलावा, िनया�तक� के Cलये %�तािवत ई-वॉलेट, ￭जसे अcूबर तक के Cलये िनलिंबत कर िदया गया ह,ै अभी भी
Cल�ट म( ह।ै

जीएसटी काउं￭सल ने हाल क4 अपनी बठैक म( चीनी पर सेस लगाने और ￸ड￭जटल भुगतान के Cलये %ो&साहन %दान
करने का %�ताव पेश िकया।
हालाँिक, इन %�ताव� का राAय� )ारा िवरोध िकया गया, ￭जसके बाद दो GoMs (Group of Ministers-GoMs)
का गठन िकया गया।
पहले तो सरकार ने 2017-18 म( 50 करोड़ 0पए का कारोबार करने वाली कंपिनय� के Cलये कॉपIरटे कर क4 दर को
30 फ4सदी से घटाकर 25 फ4सदी कर िदया, िफर 250 करोड़ 0पए से अ￸धक का वाlषक कारोबार करने वाली
कंपिनय� के Cलये इसे बढ़ा िदया। 
हालाँिक, इसे 2015 म( %�तािवत सभी कंपिनय� के Cलये िव�ता@रत नहk िकया गया।
पाँच पेटd ोCलयम उ&पाद� - कhे तेल, डीज़ल, पेटd ोल, %ाकृ￸तक गसै, िवमानन टरबाइन ईधंन, मानव उपभोग के
अWकोहल और अचल संपCN को अभी भी जीएसटी के दायर ेसे बाहर रखा गया ह,ै ￭जसका बहुत-से संब￸ंधत उ&पाद�
पर Mयापक %भाव पड़ता ह।ै

जीएसटी के %ार￱ंभक 5प म( @रवस� चाज� मकेैिनmम, जहाँ अपंजीकृत िवKेता के मामले म( कर देयता खरीदार पर होती ह;ै चालान
िमलान और िकसी nोत पर एकि त कर अभी भी कमज़ोर =�थ￸त म( ह,̀ इनके %भाव म( आने के बाद कर अनुपालन म( वृ￸J होने
तथा जाँच %िKयाओं को बढ़ावा िमलने क4 उbमीद ह।ै

%o: क( G सरकार )ारा काले धन, कर चोरी और बेनामी संपCN जसैी सम�याओं से िनपटने के Cलये Lया-Lया उपाय िकये गए
ह,̀ िववेचना&मक वण�न क4￭जये।

‘मोदी सरकार के  चार साल’ खंड के  संदभ�  म( अ�य प'� को जानने के  Cलये पढ़( : 

मोदी सरकार के  चार साल (भाग 1) - रलेवे: टd ैक  पर सुधार, पर राज�व ￵चता का िवषय
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